

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2023-COLIC/TCE-MA FIRMADO ENTRE O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA SISTEMAS CONVEX LOCAÇÕES DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE E GESTÃO DO AMBIENTE DE TI COM DISPONIBILIZAÇÃO DE ATIVOS E CENTRAL DE SERVIÇOS, NOS TERMOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 – COLIC/TCE E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023.

O Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, CNPJ nº 06.989.347/0001-95, com sede na cidade de São Luís, Estado do Maranhão, sito na Av. Carlos Cunha s/n – Calhau, neste ato representado por seu Presidente, Conselheiro **Marcelo Tavares Silva**, brasileiro, divorciado, portador do Registro Geral nº 405245955 –SSP/MA, inscrito no CPF nº 427.999.103-00, residente e domiciliado nesta capital, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, do outro lado CONTRATADA, a Empresa **SISTEMAS CONVEX LOCAÇÕES DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA**, CNPJ nº 73.147.084/0001-64, sediada na Av. Guido Caloi, nº 1985, Galpão 22, Jardim São Luís – São Paulo/SP – CEP: 05802-140 neste ato representada por seus diretores, os Srs. **João Luís Pereira Lima Filho**, CPF nº : 334.025.508-30, C.I. nº 34.972.500-7 SSP/SP, brasileiro, casado; e **Rene Vaz de Almeida**, CPF nº: 315.120.958-00, C.I. nº 43.664.223-2 SSP/SP, brasileiro, casado, ambos residentes e domiciliados na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, na presença de testemunhas abaixo nomeadas acordam em assinar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2023 - SUPEC/COLIC/TCE-MA decorrente do Processo Administrativo nº 23.000678 que originou a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 COLIC/TCE, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: O presente instrumento tem por objeto alterar a cláusula segunda que trata do valor do contrato e a cláusula sétima inerente a execução do objeto do Contrato nº 011/2023-SUPEC/COLIC-TCE/MA, em decorrência da readequação do quadro do contrato ao valor do pedido inicial, respeitados os pedidos mínimos definidos em Termo de Referência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 COLIC/TCE.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR – O valor mensal do objeto do Contrato é de R\$ 220.800,00 (duzentos e vinte mil e oitocentos reais), e será calculado considerando a demanda mensal de serviços requisitados pela Secretaria de Tecnologia e Inovação – SETIN do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão - TCE/MA, podendo atingir o valor global anual máximo de R\$ 2.649.600,00 (Dois milhões, seiscentos e quarenta e nove mil e seiscentos reais), conforme quadro abaixo:

QUADRO DE DETALHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS							
Item	Descrição do Item	Resumo Da Configuração	Unidade	Quantidade	Valor Unit R\$	Valor Total R\$	Valor Total Anual R\$
1	Ativo de TI Fixo Tipo I	Marca: Lenovo / Fabricante: Lenovo/ Modelo: M70Q Processador Core i5 12500T/ 08GB RAM/ SSD 256GB/ Wi-Fi AX201/ Demais acessórios, cabos adaptadores conforme exigido no edital.	UND	600	202,00	121.200,00	1.454.400,00
2	Ativo de TI Fixo Tipo II	Marca: Lenovo / Fabricante: Lenovo/ Modelo: M70Q	UND	30	200,00	6.000,00	72.000,00

		Processador Core i5 12500T/ 16GB RAM / SSD 256GB/ Wi-Fi AX201/ Demais acessórios, cabos adaptadores conforme exigido no edital.					
3	Ativo de TI Móvel Tipo I	Marca: Lenovo / Fabricante: Lenovo/ Modelo: L14 Processador Core i5 1345U/ 8GB RAM / SSD 256GB/ WiFi AX211/ Bolsa (Maleta) acolchoada para transporte/ Demais acessórios, cabos adaptadores conforme exigido no edital.	UND	50	300,00	15.000,00	180.000,00
4	Ativo de TI Móvel Tipo II	Marca: Lenovo / Fabricante: Lenovo/ Modelo: L14 Processador Core i5 1345U/ 32GB RAM / SSD 512GB/ Wi-Fi AX211/ Bolsa (Maleta) acolchoada para transporte/ Demais acessórios, cabos adaptadores conforme exigido no edital.	UND	20	320,00	6.400,00	76.800,00
5	Impressora Multifuncional Laser	Marca: HP / Fabricante: HP / Modelo: Laserjet MFP 432fdn + Estabilizador TS SHARA 1000VA	UND	60	250,00	15.000,00	180.000,00
5.1	Páginas monocromáticas impressas/copi adas	-	UND	50.000	0,05	2.500,00	30.000,00
6	Monitor de Vídeo	Marca: Lenovo / Fabricante: Lenovo/ Modelo: S22e-18	UND	1.000	50,00	50.000,00	600.000,00
7	Scanner de Mesa	Marca: HP / Fabricante: HP / Modelo: N9120fn2	UND	4	1.000,00	4.000,00	48.000,00
8	Scanner de Bancada	Marca: EPSON/ Fabricante: EPSON/ Modelo: ES-580w	UND	2	350,00	700,00	8.400,00
Total						220.800,00	2.649.600,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO DO OBJETO – Prorroga-se por mais 5 (cinco) dias úteis, contados a partir de 08 de novembro de 2023 o prazo para a entrega do Plano de Gerenciamento do Projeto (Versão Inicial) previsto no cronograma de execução da ativação.

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Os recursos financeiros para cobertura do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária seguinte:

Exercício financeiro: 2024

Unidade Gestora: 020101 - TCE/MA

Fonte de Recursos: 15001010000 – Recursos não vinculados de Impostos

Natureza Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Ação: 2349 – Fiscalização Externa

Subação: 000025 - Fiscalização Externa Estado do Maranhão

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais não modificadas pelo presente Termo de Aditamento. E, por assim estarem de acordo, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma

São Luís, ___ de dezembro de 2023.

.....
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão

.....
SISTEMAS CONVEX LOCAÇÕES DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA

Testemunhas: DocuSigned by:
Reginaldo Moreira Lima
C2C2AD666DFA4D7...

DocuSigned by:

